
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VIRGILIO” 
Scuola dell’Infanzia Primaria e Secondaria di primo grado 

Via Pergolesi, 13 – 37060  SONA (VR) 

Tel. 045/6081300  -  sito web: www.icsona.edu.it 
e-mail: VRIC814009@istruzione.it – 
VRIC814009@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

  

Prot. n. (vedi timbratura)                                                                                                    

Agli atti   

All’Albo online    

Sito web   

 

CUP J44D22000620006 

Cod.aut. 13.1.5A-FESRPON-VE-2022-162 

CIG Z6E392F06A 

  

DETERMINA PER ACQUISTO TARGHE PUBBLICITARIE ED ETICHETTE 

ADESIVE INVENTARIO - PROGETTO 13.1.5A-FESRPON-VE-2022-162 
Avviso pubblico n. 38007 del 27/05/2022 13 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR) – REACT EU” Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 “Ambienti didattici innovativi per la Scuola 

dell’Infanzia” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTA  la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge n. 59 del 15 Marzo 1997 in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche;  

VISTO il D.P.R. n.275 dell’08 marzo 1999 “Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni scolastiche”;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 
e ss.mm.ii.;  

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche;  

VISTO     il d.lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 
VISTO  il D.leg.vo 56 del 19.04.2017 Disposizioni “integrative e correttive al D.Leg. 

50/2016 “Codice degli appalti”; 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, “Nuovo regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche”;  

ISTITUTO COMPRENSIVO  "VIRGILIO" - C.F. 80026500233 C.M. VRIC814009 - A61C95D - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0010748/U del 19/12/2022 15:30:00



VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 
(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO  l’Avviso pubblico n. 38007 del 27/05/2022 “Ambienti didattici innovativi per 
la Scuola dell’Infanzia” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU” Asse 
V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 “Ambienti didattici 
innovativi per la Scuola dell’Infanzia” 

VISTA  la candidatura n. 1083843, inoltrata da questo Istituto in data 13-06-2022, 
che prevede la voce di costo “Pubblicità” nelle spese generali, ammontante 
a un massimo omnicomprensivo di € 375,00;  

VISTA  la nota Prot. n. AOOGABMI - 72962 del 05/09/2022 autorizzazione progetto 
n. 13.1.5A-FESRPON-VE-2022-162 

VISTO     il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 7473 del 13/09/2022; 
VISTA  la delibera n. 4 del 01/09/2022 del Collegio Docenti di approvazione 

all’unanimità della partecipazione al PON FESR REACT EU in questione; 
VISTA  la delibera n. 92 del 13/09/2022 del Consiglio di Istituto di approvazione 

all’unanimità della partecipazione al PON FESR REACT EU in questione; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018;  

RILEVATO  che non esistono convenzioni Consip attive per il materiale da 
ordinare; 

RITENUTO  di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi 
degli artt. 30, co. 1, e 36, co. 1, del Decreto Lgs. 50/2016 così 
come modificato dal D. Lgs. 56/2017, nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità 
di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese 

TENUTO CONTO  che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 
36, comma 2, lettera a) del Decreto Lgs. 50/2016 così come 
modificato dal D. Lgs. 56/2017; 

DATO ATTO che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti 
rispondenti alle esigenze della scuola, anche in relazione al 
progetto (prot. 10336 del 07/12/2022) redatto dal progettista 
Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Federici (assunzione di incarico 
prot. n° 9988 del 29/11/2022); 

CONSIDERATA l’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione 
siti WEB, consultazione listini e richiesta informale di preventivi; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si 
intende acquisire ha consentito di individuare la società Casa 
Editrice Scolastica Lombardi Srl che propone i beni di necessità 
della scuola ad un prezzo congruo al mercato per la fornitura da 
affidare; 



EVIDENZIATO  che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi 
di esclusione di cui all’art. 80 del Decreto Lgs. 50/2016 così come 
modificato dal D. Lgs. 56/2017; 

 
 
Tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del Decreto Lgs. 50/2016 così 
come modificato dal D. Lgs. 56/2017, 
 

DETERMINA 
 

• Di avviare il procedimento di affidamento diretto della fornitura in oggetto, ai sensi 
dell’art. 36, co. 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, come modificato e integrato 
dalla legge n. 55 del 14 giugno 2019, alla società Casa Editrice Scolastica 
Lombardi Srl per la spesa pari a € 135,00 IVA ESCLUSA, tenendo conto dei 
ridotti tempi di consegna del materiale e dell’economicità dell’offerta; 

• di indicare il CIG n. Z6E392F06A relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi 
relative alla presente procedura d’acquisto;  

• di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico 
dell’aggregato di spesa A03.11 del Programma annuale 2022; 

• di precisare che:  
 il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art. 5 della l. n. 241/90, è il Dirigente 

Scolastico Prof.ssa Maria Federici; 
 la società affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su 
cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a 
comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 si procederà alla stipula del contratto subito dopo l’esito dei controlli, stante 
l’inapplicabilità per l’affidamento in esame del c.d. stand still, come previsto 
dall’art. 32, comma 10, del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. 
Lgs. 56/2017; 

 Privacy: I dati personali verranno trattati come previsto dall’informativa 
pubblicata sul sito Web nella sezione privacy. Il titolare del trattamento dei dati 
è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Federici. 

 
Il Dirigente Scolastico 

                       Prof.ssa Maria Federici 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 


		2022-12-19T15:58:09+0100
	MARIA FEDERICI




